ATA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2024.

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

nove horas e cinquenta e quatro minutos, constatando-se a existência

de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

reunião. Posteriormente, convidou o Vereador Ricardo Liberato para fazer a leitura do

Salmo 47. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento,

Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do

Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Kátia da

Rendeiras, Leonardo Chaves, Mano do Som, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua

Dantas, Professor Jorge Quintino, Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato e Val Lima.

Ausência do Vereador Lula Tôrres devidamente justificada. Ausências dos Vereadores

Galego de Lajes e Maurício Caruaru. O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo

Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por solicitação do

Vereador Carlinhos da Ceaca, nos termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a

Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou

do seguinte: Requerimentos nºs 1755, 1756, 1757, 1758, 1759, 1760, 1761, 1762, 1763,

1764, 1765, 1766, 1767, 1768, 1769, 1770, 1771, 1772, 1773, 1774, 1775, 1776, 1777,

1778, 1779, 1780 e 1781/2024 - Indicações nºs 290, 291 e 292/2024, de autoria dos

vereadores Cabo Cardoso, Mano do Som, Anderson Correia, Professor Jorge Quintino,

Perpétua Dantas, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Aline Nascimento, Nelson Diniz e

Maurício Caruaru, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros,

loteamentos e áreas rurais de Caruaru, além de votos de aplausos e congratulações ao

Senhor Gedson Sales por seu trabalho como músico; e votos de aplausos e congratulações

à Senhora Eronilda Silva por seu trabalho como Musicista. Atendendo a solicitação da

Vereadora Perpétua Dantas, o seu espaço de fala durante o Expediente foi disponibilizado

para a Secretária de Políticas para Mulheres, Senhora Hannah Miranda, que trouxe uma

explanação sobre políticas públicas para mulheres desenvolvidas no Município: discurso

disponível em áudio. Usaram a tribuna os vereadores Nelson Diniz e Bruno Lambreta:

discursos disponíveis em áudio. A Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a

chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as

presenças de vinte Parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata citada no Expediente.

Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. Em discussão em bloco, as demais

matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas por

unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna a Vereadora Perpétua Dantas e o

Vereador Nelson Diniz: discursos disponíveis em áudio. O Senhor Presidente encerrou a

reunião às dez horas e cinquenta minutos. Convocou a próxima reunião ordinária para

terça-feira, dia 17 de setembro de 2024, às nove horas. A Vereadora Perpétua Dantas fez a

leitura do Salmo 7. Os trabalhos da presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno

Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e Ricardo Liberato. A Sessão

contou com a presença dos estudantes de Direito Arlan Silva Ramos, matrícula nº

202051700149, Josiel Domingos Barbosa da Silva, matrícula nº 202051120101, e Luana

Flávia Nascimento Santos, matrícula nº 202051347627. Do que eu, Vereador Ricardo

Liberato, no exercício da Segunda Secretaria, determinei a lavratura desta Ata, que após

lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

RMF